PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.07.2025 № 298-па
О районном трудовом соревновании между сельскохозяйственными предприятиями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением Новосибирской области «Здвинский межрайонный аграрный лицей», работниками, занятыми в производстве сельскохозяйственной продукции в отрасли растениеводства в 2025 году
В целях организованного и своевременного проведения уборки урожая, заготовки кормов, стимулирования достижения высоких производственно-экономических показателей работы в отрасли растениеводства, администрация Здвинского района Новосибирской области, Совет депутатов Здвинского района Новосибирской области  п о с т а н о в л я ю т:

1. Провести районное трудовое соревнование между сельскохозяйственными предприятиями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением Новосибирской области «Здвинский межрайонный аграрный лицей», работниками, занятыми в производстве сельскохозяйственной продукции в отрасли растениеводства в 2025 году (далее – районное трудовое соревнование).
2. Утвердить прилагаемое положение о районном трудовом соревновании и состав комиссии по подведению итогов районного трудового соревнования.

3. Управлению сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области (Якобчук Д.Б.) довести положение о районном трудовом соревновании до всех сельхозтоваропроизводителей Здвинского района Новосибирской области, занятых в производстве продукции сельского хозяйства в отрасли растениеводства.
4. Комиссии по подведению итогов районного трудового соревнования (Якобчук Д.Б.) до 25 октября 2025 года представить на рассмотрение коллегии при Главе Здвинского района Новосибирской области предложения о победителях районного трудового соревнования, а также о размерах присуждающихся премий.
5. Рекомендовать структурному подразделению государственного автономного управления Новосибирской области «Издательский дом «Советская Сибирь» (Вольф А.Ю), корреспондентскому пункту ГУП НСО «Дирекция Областной телерадиовещательной сети» «Здвинск ТВ» (Распопина Г.М.) регулярно освещать ход районного трудового соревнования, опыт организации труда коллективов и передовых механизаторов.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете Здвинского района Новосибирской области «Сельский труженик».

7. Расходы, связанные с проведением районного трудового соревнования и награждением победителей районного трудового соревнования, отнести за счет средств, выделяемых в 2025 году из бюджета Здвинского района Новосибирской области по подразделу 0405 «Мероприятия в области сельского хозяйства».

8. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации Здвинского района – начальника управления сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области     Якобчук Д.Б.
	Глава Здвинского района
Новосибирской области
                          Э.В. Щербаков

	Председатель Совета депутатов
Здвинского района
Новосибирской области
                                А.Ю. Карпов

Якобчук Д.Б
8(383-63)21-150

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Здвинского района

Новосибирской области
от 22.07.2025 № 298-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном трудовом соревновании между сельскохозяйственными предприятиями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением Новосибирской области «Здвинский межрайонный аграрный лицей», работниками, занятыми в производстве сельскохозяйственной продукции в отрасли растениеводства в 2025 году
I. Общие положения
1. Районное трудовое соревнование сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей, ГБПОУ НСО «Здвинский межрайонный аграрный лицей», работников, занятых в производстве сельскохозяйственной продукции в отрасли растениеводства в 2025 году (далее – районное трудовое соревнование), проводится в целях стимулирования достижения высоких производственно - экономических показателей работы, мобилизации коллективов, всех тружеников села на организованное и своевременное проведение уборки урожая и заготовке кормов, повышение эффективности уборочных работ, рационального использования имеющихся производственных и трудовых ресурсов.

2. В районном трудовом соревновании участвуют:
1) сельскохозяйственные предприятия всех форм собственности;

2) крестьянские (фермерские) хозяйства; индивидуальные предприниматели;
3) ГБПОУ НСО «Здвинский межрайонный аграрный лицей»;

4) работники, занятые на уборке урожая зерновых, силосных культур и заготовке сенажа;
5) работники на заготовке сена по видам работ;
6) работники на посеве зерновых, зернобобовых, технических и кормовых культур;

7) инженерно-технические работники и операторы зерноочистительных комплексов;
8) водители и механизаторы на химической обработке;

9) агрономы сельхозпредприятий, КФХ и ИП.
II. Условия участия в районном трудовом соревновании
Участники районного трудового соревнования при проведении уборочных работ и заготовке кормов, обязаны представлять в управление сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области достоверную информацию по видам работ в растениеводстве каждый понедельник. Предварительные итоги районного трудового соревнования при проведение уборочных работ подводятся раз в 10 дней.
III. Подведение итогов районного трудового соревнования между сельхозпредприятиями за исключением ООО «Урюм», ООО «Петраковское»
1. При окончательном подведении итогов учитываются следующие виды работ в растениеводстве (по итогам работы в текущем году на 25 октября):
1) выполнение плана весенне-полевых работ (яровой сев);

2) посев кондиционными семенами;

3) качественное проведение уборки урожая на всей уборочной площади посева;
4) выполнение плана заготовки кормов с учетом качества (не менее 20 центнеров кормовых единиц на одну условную голову без учета фуража);

5) выполнение плана засыпки семян под урожай будущего года и доведения их до посевных стандартов по чистоте не менее 80%;

6) выполнение плана вспашки зяби, но не менее 50% от площади посева зерновых и зернобобовых культур;

7) достижение наивысших показателей по урожайности зерновых, зернобобовых и технических культур в весе после доработки (амбарный вес);

8) выполнение плана по гербицидной обработке посевов;

9) выполнение плана по подъему пара;

10) соблюдение правил охраны труда и техники безопасности.
2. Вручить сельхозпредприятиям, занявшим классные места, Почетные грамоты администрации Здвинского района Новосибирской области и Совета депутатов Здвинского района Новосибирской области и денежные премии:
	За первое место
	-
	50000 руб.

	За второе место
	-
	40000 руб.

	За третье место
	-
	30000 руб.

3. Премировать руководителей сельхозпредприятий и главных специалистов, активно участвующих в районном трудовом соревновании:

	За первое место

	Руководитель
	-
	8000 руб.

	Главный агроном
	-
	7000 руб.

	Главный инженер
	-
	7000 руб.

	За второе место

	Руководитель
	-
	7000 руб.

	Главный агроном
	-
	6000 руб.

	Главный инженер
	-
	6000 руб.

	За третье место

	Руководитель
	-
	6000 руб.

	Главный агроном
	-
	5000 руб.

	Главный инженер
	-
	5000 руб.

IV. Подведение итогов районного трудового соревнования между крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, ООО «Урюм» и ООО «Петраковское»
1. При окончательном подведении итогов учитываются следующие виды работ в растениеводстве (по итогам работы в текущем году на 25 октября):
1) выполнение плана весенне-полевых работ (яровой сев);

2) посев кондиционными семенами;
3) качественное проведение уборки урожая на всей уборочной площади посева;

4) выполнение плана засыпки семян под урожай будущего года и доведения их до посевных стандартов по чистоте не менее 80%;

5) выполнение плана вспашки зяби, но не менее 50% от площади посева зерновых и зернобобовых культур;
6) достижение наивысших показателей по урожайности зерновых, зернобобовых и технических культур в весе после доработки (амбарный вес);

7) выполнение плана по гербицидной обработке посевов;

8) выполнение плана по подъему пара;

9) соблюдение правил охраны труда и техники безопасности.
2. Вручить сельхозпредприятиям, занявшим классные места, Почетные грамоты администрации Здвинского района Новосибирской области и Совета депутатов Здвинского района Новосибирской области и денежные премии:
	За первое место
	-
	20000 руб.

	За второе место
	-
	19000 руб.

	За третье место
	-
	18000 руб.

3. Премировать руководителей ООО «Урюм», ООО «Петраковское», Глав К(Ф)Х и индивидуальных предпринимателей, занявших классные места, денежной премией в сумме 5000 руб. каждому.
V. Подведение итогов районного трудового соревнования ГБПОУ НСО «Здвинский межрайонный аграрный лицей»

1. При окончательном подведении итогов учитываются следующие виды работ в растениеводстве (по итогам работы в текущем году на 25 октября):
1) выполнение плана весенне-полевых работ (яровой сев);

2) посев кондиционными семенами;

3) качественное проведение уборки урожая на всей уборочной площади посева;

4) выполнение плана засыпки семян под урожай будущего года и доведения их до посевных стандартов по чистоте не менее 80%;

5) выполнение плана вспашки зяби, но не менее 50% от площади посева зерновых и зернобобовых культур;
6) выполнение плана по подъему пара;

7) соблюдение правил охраны труда и техники безопасности.

2. Наградить, при соблюдении правил охраны труда и техники безопасности:

- ГБПОУ НСО «Здвинский межрайонный аграрный лицей» Почетной грамотой администрации Здвинского района Новосибирской области и Совета депутатов Здвинского района Новосибирской области и денежной премией в сумме 5000 руб.,

- руководителя денежной премией в сумме 4000 руб.

VI. Подведение итогов районного трудового соревнования между работниками, занятыми в производстве сельскохозяйственной продукции в отрасли растениеводства

1. В индивидуальном районном трудовом соревновании участвуют работники растениеводства (по итогам работы в текущем году на 25 октября):

- на обмолоте зерновых и зернобобовых культур;

- на свале зерновых, зернобобовых культур и зеленой массы;

- на заготовке зеленой массы (силос, сенаж);

- на транспортировке зерна, зеленой массы (силос, сенаж);

- на вспашке зяби;

- работники на заготовке сена по видам работ;
- работники на посеве зерновых, зернобобовых, технических и кормовых культур;

-инженерно-технические работники и операторы зерноочистительных комплексов, водители и механизаторы на химической обработке, агрономы.

2. Победителями районного трудового соревнования из числа комбайнеров на обмолоте зерновых и зернобобовых культур признаются работники (по одному человеку из каждой группы), добившиеся наивысших показателей выработки на обмолоте зерновых культур, но не ниже следующих показателей:
	№ группы
	Наименование зерноуборочной техники
	Норма, ц

	1
	Торум750, Tucano 450.
	20000

	2
	КЗС – 1218, RSM 161.
	17000

	3
	ДОН-1500, Мега – 370, Акрос – 530, Акрос-580,  КЗС – 10.
	14000

	4
	Енисей-950, Вектор, КЗС -812
	10000

	5
	Енисей-1200, КЗС-7, СК – 5 Нива.
	7000

3. Победителями районного трудового соревнования из числа комбайнеров на свале зерновых, зернобобовых культур и зеленой массы (гектар) признаются работники (по одному человеку с каждой группы), добившиеся максимальной выработки:
	№ группы
	Марка техники

	1
	MacDon

	2
	Жаткой ЖВН-10, ЖВЗ-9, КСУ-1, ЖВЗ-10,5

	3
	Жаткой ЖВЗ-7, зерновые жаткой ЖВН-6

4. Победителями районного трудового соревнования из числа работников на заготовке зеленой массы (силос, сенаж) признаются работники (по одному человеку с каждой группы), добившиеся наивысшего показателя:

	№ группы
	Марка техники
	Норма, т

	1
	РСМ 1401, РСМ 2550, РСМ-2650
	не менее 9000

	2
	КСК-600, ДОН-680
	не менее 5500

	3
	КДП-3000
	не менее 2000

5. Победителями районного трудового соревнования из числа водителей и механизаторов на транспортировке зерна, зеленой массы (силос, сенаж) (тонн и т/км) признаются работники (по одному человеку с каждой группы), добившиеся наивысших показателей по группам:
	№ группы
	Наименование транспортных средств

	1
	Автомобили марки КАМАЗ, МАЗ и другие аналоги

	2
	Автомобили марки ЗИЛ, ММЗ, УРАЛ и другие аналоги

	3
	Автомобили марки ГАЗ и другие аналоги

	4
	Трактора марки К-700, 701 и другие аналоги

	5
	Трактора марки Т-150 и другие аналоги

	6
	Трактора марки МТЗ и другие аналоги

6. Победителями районного трудового соревнования из числа трактористов на вспашке зяби признаются работники (по одному человеку с каждой группы), добившиеся наивысших показателей выработки за сезон, но не ниже следующих показателей:

	Наименование техники
	Плугами (га)
	Плоскорезами, культиваторами, дискаторами (га)

	Тракторами (100-200 л.с.)
	500
	650

	Тракторами (200-300 л.с.)
	650
	800

	Тракторами (300-400 л.с.)
	950
	1100

	Тракторами (400 и более л.с.)
	1150
	1450

7. Победителями районного трудового соревнования признаются работники на заготовке сена по видам работ: скашивание (гектар); прессование (центнер); скирдование (центнер); вывозка (т/км), добившиеся наивысших показателей.
8. Победителями районного трудового соревнования из числа трактористов на посеве зерновых, зернобобовых, технических и кормовых культур признаются работники (по одному человеку с каждой группы), добившиеся наивысших показателей за сезон, но не ниже следующих показателей:

	Посевной комплекс
	Гектар

	Посевной комплекс (ширина захвата до 7 м)
	1100

	Посевной комплекс (ширина захвата свыше 7 м)
	1500

9. Победителями районного трудового соревнования признаются:

- инженерно-технический работник или специалист технического обслуживания и ремонта сельскохозяйственной техники (мастер-наладчик, токарь, сварщик, слесарь и др.) добросовестного выполнивший все работы и не допустивший простоя техники по его вине (присуждается одно классное место);
- оператор зерноочистительного комплекса на подготовке и очистке семян зерновых культур добросовестно выполнивший все работы и не допустивший простоя транспорта при погрузочно-разгрузочных работах (присуждается одно призовое место);
- водитель и механизатор на химической обработке (прицепные, самоходные) добившиеся наивысшей выработки (присуждается одно классное место);
- агроном, добившийся наивысших показателей в отрасли растениеводства (присуждается одно классное место);
- работающий пенсионер в возрасте 65+ (тракторист, водитель) добившийся наивысших показателей в отрасли растениеводства (присуждается одно классное место).

10. Победителям районного трудового соревнования между работниками, занятыми в производстве сельскохозяйственной продукции в отрасли растениеводства вручаются Почетная грамота администрации Здвинского района Новосибирской области и Совета депутатов Здвинского района Новосибирской области и денежная премия в сумме 6000руб.
11. Работники отрасли растениеводства, занятые в сельскохозяйственном производстве, по номинациям, предусмотренным пунктом 9, признанные победителями в районном трудовом соревновании в предыдущем году, к участию в районном трудовом соревновании в текущем году не допускаются.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Здвинского района
Новосибирской области
от 22.07.2025 № 298-па

СОСТАВ КОМИССИИ

по подведению итогов районного трудового соревнования среди сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей, ГБПОУ НСО «Здвинский межрайонный аграрный лицей», работников, занятых в производстве сельскохозяйственной продукции в отрасли растениеводство в 2025 году
	Якобчук Дарья Борисовна
	-
	 заместитель главы администрации района – начальник управления сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области, председатель комиссии;

	Мищенко Евгения Викторовна
	-
	главный специалист - бухгалтер управления сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области;

	Паюсова Нина Николаевна
	-
	главный специалист - агроном управления сельского хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области;

	Панков Евгений Александрович
	-
	директор АО «Урюмское» (по согласованию);

	Шунк Елена Александровна
	-
	начальник отдела молодежной политики администрации Здвинского района Новосибирской области;

	Федин Александр Викторович
	-
	генеральный директор ООО «Приозерное» (по согласованию);

	Чигирев Олег Викторович
	-
	генеральный директор ЗАО «Кутузовское» (по согласованию);

	Петрин Игорь Юрьевич
	-
	генеральный директор ООО «Петраковское» (по согласованию);

	Изюров Алексей Алексеевич
	-
	ИП глава КФХ (по согласованию);

	Буримов Виктор Егорович
	-
	исполнительный директор ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств Здвинского района (по согласованию).